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Paraguacu Paulista-SP, 08 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 108/2023-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacgdes
referentes aos computadores que foram destinados para as Salas de Recursos
Multifuncionais, conforme emenda impositiva do vereador Ricardo Rio, de acordo com
o Departamento Municipal de Educacio, em relacdo aos questionamentos a, b, b.1, as
respostas constam no Memorando Interno, cuja cépia segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/PRB/Iffs
OF

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP
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MEMORANDO INTERNO

De DEDUC

Para GAP

Resposta ac Requerimento 108/2023 — Camara Municipal — Vereador

o it Ricardo Rio Menezes Villarir.m, requerendo informagdes referentgs aos
computadores que foram destinados as Salas.de Recursos Multifuncionais,

conforme emenda impositiva do Requerente. !

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 03 de maio de 2023.

Excelentissimo Prefeito,

A respeito das informagdes solicitadas, seguem anexas as, informagdes prestadas
pelas gestoras, Diretoras das unidades escolares para as quais foram destinados os
computadores adguiridos por meio da emenda impositiva do Vereador solicitante. Nos
documentos estdo detalhados os itens questionados neste Requerimento, de forma
individual, por cada unidade escolar contemplada.

Sem mais para o momento.

Documento assinado dightalmente

. b PAULA RENATA BERTHO
g Ve Data: 03/05/2023 15:02:15-0300
Verifique em hitpsy/fvalidar.iti.gov.br

Paula Renata Bertho
Dir. do Dep. Mun. de Educagéo 2
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Departamento Municipal de Educagéio (DEDUC)
- Rua XV de Novembro, 714 — Centro — CEP 19700-015
Fone: (18) 3361-9640 - Estancia Turistica de Paraguacu Paulista/SP




WEF ALEXANDRINA PEAR
o *EMEF “ALEXANDRINA PENNA”

Raua: Dos Vieiras. 260 — Tel, (18) 3361-9641 / CNPJY 48.361.224/0001-55
Esthinein Taristics de Paraguacu Paulista — Sio Pxule — CEP 19.707 - 04

c-mai: alexandrina.penna@ eparaguacu.sp.gov.br

Em resposta ac Requerimente de Sessio 108/2023

Reposta ao requerimento que solicitava informagdes sobre os computadores da sala de
recuso multifimcional.

4

a) O computador destinado para a sala de recursos multifuncional da EMEF “Alexandrina
Penna”, esta sendo utilizado por todos os alunos que frequentam a sala.

b. 1). Para promover uma aprendizagem mais significativa o equipamento esta atendendo
aps objetivos propostos pelos profissionais que atuam nesta sala.

b.2) O corﬁputador destinado para sala de recurso multifuncional ndio apresenta nenhuma
falha em seu funcionamento até o momento.

Paraguagu Paulista,25 de abril de 2023.

RG: 21.511.337-8

Vera Lucia Silva Rocca
Rg: 21.511 3378
Diretora de Escola

DEPTO DE EDUCAGAO

[
Protcoolo Interno .
Data:_Ly 1 ot 12013
Responséavel:
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DEPARTAMENTO MUNICIFAL DE EDUCAGCAO
Rua XV de Novembro, 714 — Centro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 9640
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista -~ S&o0 Paulo ~ CEP 19700-000

e-mail; educacao{@eparaguac.sp.sov.br

“Para se ter sucesso dois itens sdo importantes: a paixdo pelo que se faz e o trabalho em eguipe.”

E.M.E.F. “ PROF? HELENA WIRGUES RAMOS ”
Rua Jerdnimo Vieira, 685 — Vila Nova — Fone: (0XX) 18-3361-9659
e-mail: helena.wirgues@eparaguacu.sp.gov.br -CEP. 19703-053

OFICIO N° 07/2023

Resposta ao Requerimento 108/2023 do vereador Ricardo Rio Meneies Villarino.

O diretor da Unidade Escolar E.M.E.F. Prof® Helena Wirgues Ramos que
subscreve, declara as seguintes informacdes referentes aos computadores que foram
destinados para as Salas de Recursos Multifuncionais:

Resposta as perguntas do Requerimento 108/2023:

A) Sim. O computador destinado a Sala de Recursos esta em funcionamento e
sendo utilizado pelos professores.

B.1)Sim.Atende plenamente aos objetivos a que foi destinado.

B.2)N&o hé problemas ou defeitos na maquina recebida até o
presente momento.

Paraguacgu Paulista, 25 de abril de 2023

RSP BT e /
4 -
P g /f ¢ / ]

, . A
vl DavigAnténio-da Silva A/x %\
( Biretorde Escola j
\ —_RG:45.789.372-2 /
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EMEIF PROFESSORA IVONY AFFINI MATHEUS

Rua Emiliano Vieira de Carvalho, 509 — Fone: {18) 3361-7935
Conceicio do Monte Alegre — Paraguagu Paulista - SP — CEP 19715-020
e-mail: ivonyaffinimathens(@hotmail.com

Resposta ao requerimento do vereador Sr. Ricardo Rio Menezes Vilharino

Em resposta ao requerimento n® 108/2023 do vereador Senhor Ricardo Rio
Menezes Vilharino que requer informacgdes sobre o computador da Sala de Recursos
Multifuncional, respondendo as seguintes questies:

a) O compﬁtador que foram adquiridos e destinados para a Sala de Recursos
Multifuncional estd sendo utilizados?
Resposta: Sim

b.1} O funcionamento desse equlpamento esta atendendo o objetivo para o que
foram destinados?
Resposta: Sim, com uso dos professores que atua nesta sala.

b.2) O computador destinado a U.E. apresentou problema duas vezes este ano. A
primeira vez o sistema de iniciagfio do Windows parou de funcionar e a segunda
vez ndo foi detectado nenhum. Hoje o computador estd funcionando
normalmente, Nas duas vezes levamos o CPU no setor de T.I. (tecnologia de
informag&o) da Prefeitura Municipal. ; '

Paraguacu Paulista, 25 de abril de 2023

Sonia Maria de Castro
Diretor de Escola

i
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"o EME.F. “Prof* Therezinha de Lourdes Cagdo Goya” S
= Av. Manoel Antdnio de Souza, n. 1332 ~ Barra Funda Educacao
CEP: 19707-030 - Paraguagu Paulista — S30 Paulo e
Tel.: (18) 3361-9663 ARAGUACU PAVLIST,

e-mail: therczinhagoya@gmail.cony.br

Resposta ao requerimento do vereador Sr. Ricardo Rio Menezes Villarino
/

Em resposta ac requerimento n°® 108/2023 do vereador senhor Ricardo Rio
Menezes Villarino que requer informagdes sobre o computador da Sala de Recursos
Multifuncionais, respondendo as seguintes questdes: '

a) Os computadores que féram adquiridos e destinados para as Salas de Recursos
Multifuncionais estdo sendo utilizados? Se ndo, por qué?

Resposta: Quando destinados, foram utilizados. Atualmente, a maquina apresentou
defeito estando aguardando manutengdo.

b) em caso de resposta afirmativa:

b.1) O funcionamento desses equipamentos estd atendendo o objetivo para que
foram destinados?

Resposta: Foi instalado na Sala de Recursos Multifuncionais atendendo assim ao
objetivo a que foi destinado. observando-se que atualmente estd aguardando
manutengio conforme resposta do item a.

b.2) Ha relatd de problemas e/ou defeito que tenha surgido em algum dos 09
computadores que foram destinados para as Salas de Recursos Multifimcionais? Se

' sim, qual problema e/ou defeito foi detectado? Qual medida foi tomada para sand-lo?

Resposta: Para a escola EM.E.F. Prof* Therezinha de Lourdes Cagéo Goya foi
destinado um computador, o qual ap6s aglgum tempo de uso apresentou problema, o
qual por ser de ordem técnica, ndo posso especificar. Em razio do problema, foi aberto
chamado junto ao setor de tecnologia do municipio, estando aguardando a realizagio da
manutengio.

Respeitosamente,

~ Matheus Verissimo Christiano Pereira Du"etor-de Escola
RG 34.293.618-9
‘Diretor de Escola
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAQO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro - Cep: 19700-000
Fone: 3361-9640 - e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
“Para se ter sucesso dois itens sao importantes: a paixdo pelo gue se faz e o trabalho em equipe”.

EMEF PROF. ANTONIO MAZZEI

Rua: Conceigdo de Monte Alegre, n® 200 — Vila Affine - Cep: 19703-024
Telefone: (18} 3361-9658

e-mail: antoniomazzei@eparaguacu.sp.qov.br.com

MEMORANDO INTERNO

DA: EMEF PROFESSOR ANTONIO MAZZEI
Fernanda Rogério da Silveira Gomes — Diretora da Unidade Escolar

PARA: DEPARTAMETNO MUNICIPAL DE EDUCACAO
Paula Renata Bertho — Diretora do Departamento

Prezada Diretora,

Tendo em vista 0 Requerimento n° 108/2023 do vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, vertho
afirmar que:

a) No ano de 2022, mais precisamente no 2° semestre, a unidade escolar EMEF Professor
Antbnio Mazzei foi contemplada, através de emenda parlamentar do vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino, com 01 (um) computador designado para a Sala de Recursos
Multifuncionais. Informamos que referida maquina estd funcionando e sendo wutilizada
regularmente na sala de recursos, atendendo integralmente o objetivo a que foi destinada.

b.1) O equipamento atende muito bem as necessidades da Sala de Recursos, do profissional e
alunos que o utilizam. Desde sua instalagio a maquina estd funcionando perfeitamente,
atendendo o objetivo a que destina.

b.2) Até o presente momento, 0 equipamento que foi destinado a EMEF Professor Antonio
Mazzei, proporciona um étimo desempenho, néo apresentando nenhum defeito ou problema.

Certa de ter atendido ao solicitado, antecipo agradecimentos, estando a disposi¢do para mais
informacdes se necessario.

Paraguacu Paulista, 25 de Abril de 2023.

Diretora de Escola
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EME.LF. “Domingos Paulino Vieira”

Rua Osvaldo Cruz s/n° -Distrito de Roseta- CEP: 19.720-006
Paraguacu Paulista — S3o Paulo — Tel.: (18) 3361-9650

email: escolamunicipal domingos@yahoo.com br

Resposta ao requerimento do.vereador do vereador Sr. Ricardo Rio Menezes Villarino.

Em resposta ao’ requerimento n° 108/2023 do vereador Ricardo Rio Menezes
Villarino que requer informacdes sobre o computador da sala de Recursos
Multifuncionais, respondendo as seguintes questdes:

a)

b)

Os computadores que foram adquiridos e destinados para as Salas de Recursos
Multifuncionais estdio sendo utilizados? Se ndo, por qué?

R: Sim. .

Em caso de resposta afirmativa:

b.1) O funcionamento desses equipamentos estd atendendo o objetivo para que
foram destinados?

R: Sim.

b.2) H4 relato de problema e/ou defeito que tenha surgido em algum dés 09(nove)
computadores que foram destinados para as Salas de Recursos Multifuncionais?
Se sim, qual problema e/ou defeito foi detectado? Qual medida foi tomada para
sana-lo?

R: N#o. No computador destinado a2 U.E nio kouve problemas e/ou defeitos
detectados até o presente momento. :

‘Paraguacu Paulista, 26 de Abril de 2023.

— &

- =
'(;'{ﬁ’ripcdcs Gomes do Apraral Junior

~RG 25545008-4
_—Diretor Euripedes Gomes doA. Jr
g RE: 25.545.008-4
Assessor de Diregio

I3
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAGAO

Rua XV de Novembro, T14 —Fone: (18) 3361 9640
Estincia Turistica de Paraguacu Paulista

e-mail: educacao@egaragl_lacu.sg.gov.br

“Para se ter sucesso dois itens sio importantes: a paixdo pelo que se faz e o trabalho em equipe.”

E.M.E.F.“Prof. Sidnei Gomes Salomdo”

Resposta ao requerimento do vereador Sr. Ricardo Rio Menezes Villarino

e

"Em resposta-ao requerimento n°® 108/2023 do vereador senhor Ricardo Rio
Menezes Villarino que requer informagdes sobre o computador da Sala de Recursos
Multifuncionais, respondendo as seguintes questbes:

a) Os computadores que foram adquiridos e destinados para as Salas de
Recursos Multifuncionais estdo sendo utilizados?
Resposta: Sim.
b.1) O funcionamento desses equipamentos esta atendendo o objetivo para
que foram destinados?
Resposta: Sim, inclusive em uso diario pelos professores que atuam
nesta sala.
b. 2) Resposta: No computador destinado a U.E nido houve problemas e
ou defeitos detectados até o presente momento.

-

1

Paraguagu Paulista, 24 de abril de 2023.

; =
Andiéia Braza feiro Gaspar
RG:25. 88-8
Diretor cola

Andréia B. Monteiro Gaspar
RG:25461.768-8
Diretor de Escola
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Mf“’?’ DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAQ

*", e Rua XV de Novembro, 714 — Centro — Gep: 19700 -000 Fone: (18} 3361 8440

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — Sao Paulo — CEP 19700-000

A e-mail: educacao@eparaguacu.sp.gov.br
“* upara se ter sucesso dois itens sao importantes: a paix&o pela que se faz e o trabalho em equipe.”

E.M.E.F. “Prof. Osério Lemaire de Morais’

RESPOSTA AC REQUERIMENTO DO VEREADOR RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Em resposta ao Requerimento de Sessdo 108/2023, DO VEREADOR RICARDO RIO MENEZES
VILLARINO que requer informacdes referentes ao computador destinado a esta unidade
escolar, em 2022, para atender as necessidades da Sala de Recursos Multifuncional,
respondendo as seguintes questdes:

a) Os computadores que foram adquiridos e destinados para as Salas de Recursos

b)

b)

Multifuncionais estdo sendo utilizados? _
Resposta: A unidade escolar foi contemplada com 01 (um) computador, o gual foi

destinado a sala de recursos estando sendo utilizado desde a contemplacdo, tendo

atingido seu ohjetivo.

1. O funcionamento desse equipamento estd atendendo o objetivo para que foi
destinado?

Resposta: SIM. Inclusive tem contribuido muito com o desenvolvimento e
aprendizagem dos alunos que necessitam de um ensino mais ladico, atrativo e
significativo para que desperte neles a ansia pelo aprender.

2. Ha relato de problema e/ou defeito que tenha strgido no computador que foi
destinado para a Sala de Recurso Multifuncionais, desta unidade escolar? Se sim, qual
problema e fou defeito foi detectado? Qual medida foi tomada para sana-lo?
Resposta: O computador em questio sempre funcionou perfeitamente. Em fevereiro
apresentou um problema no acesso, imediatamente foi aberto um chamado junto ao
Tl da prefeitura Municipal, que informou, apés o atendimento, que se tratava de
uma corrupcio em seu SSD, o que impediu o acesso as informacdes contidas no
mesmo, assim tornou-se necessario a realizagdio de uma nova instalacdo do
Windows, sendo imediatamente realizada e, ap6s o computador voltou a funcionar
normalmente. Apés a manutencio realizada pelo Tl quanto ao SSD o computador
voltou a funcionar normalmente. Na dltima semana as professoras Nancy e Iracema,
fesponsaveis pela Sala de Recursos, passaram para a Orientadora Pedagdgica,
Professora Simone, que o computador estava apresentando um mau contato no
monitor e que as vezes desligava sozinho. Essa semana, quando fui informada do
problema, realizamos testes e ndo foi confirmado tal problema. Mesmo assim,
abrimos um nove chamado no Tl da prefeitura Municipal para que nos dé
assisténcia, estando aguardando o atendimento. Importante destacar que, o
computador atende seus objetivos.

Paraguacu Paulista, 25 de abril de 2023,

Prof2

RG 26.736.087-3
Diretor de escola
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DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Rua XV de Navembro, 714 - Centro — Cep: 19700 -000 Fone: (18) 3361 8440
Estancla Turistica de Paraguagu Paulista — Sdo Paulo — GEP 19700-000

e-mail: educacao@epéraguacu.sp.gov.br

S - “Para se ter sucesso dois itens sdo importantes: a paixao pelo que se faz e o trabalho em equipe.”

EMEF Prof.? Cléia Cacapava Silva

Rua Alagoas n° 455 — Jd. Murilo Macedo — Telefone: (018) 3361.7131
e-mail: cleiacacapavasilva@gmail.com

Paraguagu Paulista, 26 de abril de 2023.

Oficio N°: 08/2023
Assunto: Resposta ao requerimento
Ref. Requerimento 108/2023

Prezada Senhora:

Vimos pelo presente, com nossas cordiais saudagdes, em razéo do requerimento
do vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, requerimento n° 108/2023, solicitando
informacées a respeito do computador que foi destinado a essa unidade escolar para a
sala de Recursos multifuncional no ano de 2022, por meio de emenda impositiva para esta
Unidade Escolar:

a) - Os computadores que foram adquiridos e destinados para as Salas de
Recursos Multifuncionais est&o sendo utilizados? Se ndo, por qué? :

Resposta:

a) Sim, o computador esta sendo utilizado nesta institui¢ao.

b} -Em caso de resposta afirmativa:

b.1) © funcionamento desses equipamentos estd atendendo oobjetivo para que

foram destinados?

Resposta:

Sim, esta atendendo a seu objetivo, embora, haja em algumas sitvacdes de uso algumas
falhas técnicas, as quais ocorrem eventualmente, sendo que, j& foi aberto chamado junto
ao setor de TI do Municipio e, quando a assisténcia foi realizar a manutencao o
équipamento ndo apresentou qualquer problema ou defeito funcionando perfeitamente.

b.2) Ha relato de problema efou defeito que tenha surgido em aigum dos nove
computadares que foram destinados a Sala de Recursos Multifuncionais? Se sim, qual
prablema efou defeito foi detectado? Qual medida foi tomada para sana-lo?

Resposta:

b.2) Conforme informado no item anterior, houve relato de falha técnica no
equipamento, sendo que, imediatamente foi aberto chamado de manutencéo junto ao
setor de Tl do Municipic o qual foi até a unidade escolar mas n&o foi necessaria a
realizagdo de reparos, pois quando da verificagdo pelo Ti o computador nao
apresentou qualquer tipo de falha ou defeito. Atualmente o computador esta
funcicnando.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estma e
distinta consideragéo.

Atenciosamente,

Samia %uerino de Andrade

Diretor de Escola

>dmia Guenno de Andrade
Exma. Senhora G 27.036.858-9
Paula Renata Bertho iref Escolr

Diretora do Departamento Municipal de Educacio
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.05.09
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